Hannover, 16. Juni 1712.

Überlieferung: *L*

Nova semper beneficia in me cumulas, in quibus non postrema sunt quod Recensionem Trivultianam procurasti, quam legere aveo, et quod non nunciasti tantum, sed et narratione condigna illustrasti Eminentissimi Ptolemaei promotionem, cui ex animo gratulor literis quas transmitto, et ut eas quemadmodum obtulisti, curare velis peto. 5

Beneficium etiam tribuis, dum doctorum ex sacra schola virorum sententias meis qualibuscunque conspirantes notas. Id enim tum ad confirmandum tum ad intelligendum plurimum valet. R. P. Sebastiani Izquierdo nihil aliud me inspicere memini, quam librum inscriptum *P h a r u s S c i e n t i a r u m*, quem juvenis vidi, sed ideam ejus paene amisi; quaedam phrases Izquierdinae in locis a Te excerptis nonnihil a meis dissonant, sed in re consentire videmur. Ex. gr. cum ait Deum necessitatum fuisse moraliter, non physice ad mundum creandum, ego dicere malui, moraliter, non metaphysice; physicam enim necessitatem in libello meo sic explicui, ut sit consequens moralis. 15

Explicationem phaenomenorum omnium per solas Monadum perceptiones inter se conspirantes, seposita substantia corporea, utilem censeo ad fundamentalem rerum inspectionem. Et hoc exponendi modo spatium fit ordo coexistentium phaenomenorum, ut tempus successivorum; nec ulla est monadum propinquitas aut distantia spatialis vel absoluta, dicereque, esse in puncto conglobatas, aut in spatio disseminatas, est quibusdam fictionibus animi nostri uti, dum imaginari libenter vellemus, quae tantum intelligi possunt. In hac etiam consideratione nulla occurrit extensio au compositio continui, et omnes de punctis difficultates evanescent. Atque hoc est, quod dicere volui alicubi in mea Theodicaea, difficultates de compositione continui admonere nos debere, res longe aliter esse concipiendas. Videndum deinde quid necesse sit superaddi, si addamus Unionem substantialem, seu ponamus substantiam dari corpoream, adeoque materiam; et an tunc necesse sit recurri ad corpus Mathematicum. Certe Monades non ideo proprie erunt in loco absoluto, cum revera non sint ingredientia, sed tantum requisita materiae. Itaque non ideo necesse erit indivisibilia quaedam localia constitui, quae in tantas difficultates conjiciunt. Sufficit, substantiam corpoream esse quiddam phaenomena extra Animas realizans; sed in quo nolim concipere partes actu, nisi quae actuali divisione fiunt, nec 30

indivisibilia, nisi ut extrema.

Monades puto existentiam semper habere plenam, nec concipi posse, ut partes potentia dicuntur esse in toto. Nec video quid Monas dominans aliarum monadum existentiae detrahat, cum revera inter eas nullum sit commercium, sed tantum consensus.

5 Unitas substantiae corporeae in equo non oritur ab ulla refractione Monadum, sed a vinculo substantiali superaddito, per quod in ipsis monadibus nihil prorsus immutatur. Vermis aliquis potest esse pars corporis mei, et sub mea monade dominante, qui idem alia animalcula in corpore suo habere potest sub sua monade dominate. Dominatio autem et subordinatio monadum considerata in ipsis monadibus non consistit nisi in gradibus
10 perfectionum.

Si definiatur *a c c i d e n s* id esse, quod exigit inexistere substantiae, vereor ut formalem rationem ejus satis explicemus, unde ratio apparere deberet, cur exigit. Sane etiam substantia saepe exigit aliam substantiam; explicandum foret, quid proprie sit illud τὸ inesse in quo accidentis natura collocari solet: ego ad hoc retulerim, ut sit modificatio
15 absoluti alieni.

Verum est, consentire debere, quae fiunt in anima, cum iis quae extra animam geruntur; sed ad hoc sufficit, ut quae geruntur in una anima respondeant tum inter se, tum iis quae geruntur in quavis alia anima; nec opus est poni aliquid extra omnes Animas vel Monades; et in hac hypothesi, cum dicimus Socratem sedere, nihil aliud significatur, quam
20 nobis aliisque, ad quos pertinet, haec apparere, quibus Socratem sessumque intelligimus.

Quia judicas, Transsubstantiationis doctrinam cum Hypothesi vel fictione corporum ad phaenomena redactorum conciliari posse, rogo ut hac de re mentem Tuam mihi exponas. Quod superest, vale et fave. Dabam Hanoverae 16 Junii 1712.

25 170. LEIBNIZ AN GIOVANNI ANTONIO DAVIA
Hannover, 16. Juni 1712.

Überlieferung: *L*

Eminentissime Domine

Videtur mihi Pontifex Maximus, cum Tibi meritam diu purpuram tribuit, non minus

suae gloriae quam Tuo honori consuluisse.

Ego (fateor) indignabar fortunae quae Te Caesarea aula abstinerat, antequam decerneretur, quod splendidissimae Legationi debere videbatur. Sed nunc agnosco quantum decessit temporis tantum accessisse laudi, dum magis jam personae quam loco dignitas concessa videri potest. 5

Ego precor Deum, ut diu fruamur Tuis virtutibus, quarum admiratio etiam me rapuit, quanquam hominem, ut sic dicam, alterius orbis.

devotissimus

G. G. Leibnitius

Dabam Hanoverae 16 junii 1712

Eminentissimo Cardinali Daviae. Romam. 10

171. LEIBNIZ AN FRANZ ANTON VON BUCHHAIM

[Hannover, 16. Juni 1712].

Überlieferung: L

Monseigneur

Je me donne l'honneur d'écrire à V. E. pour deux raisons, l'une est que je souhaite de me conserver l'honneur de ses bonnes graces, et l'autre est que je la supplie de souffrir que je luy adresse ma lettre de congratulation à l'Eminentissime Davia, un ami de V. E., ne sachant point de meilleur moyen pour la luy faire tenir. 15

V. E. est parfaitement bien informée des affaires, mais comme nous sommes plus pres de l'Angleterre icy, j'adjouteray que les deux maisons du parlement de la Grande Bretagne ont rejetté à la verité par la pluralité des suffrages la proposition de faire des remonstrances à la Reine sur les ordres qu'on a donnés au nom de Sa Majesté à l'Eveque de Bristol et au Duc d'Ormond. 20

Cependant on croit que le parlement a voulu laisser à la cour le temps de se raviser. Mais en cas de perseverance on espere que les voix s'éleveront davantage, quand on verra qu'il n'y a plus rien à menager avec certaines gens qui abusent de la confiance de cette princesse. 25

Je pourray bien faire un jour un tour à Vienne sur ce que M. le Comte de Sinzendorf

m'a fait savoir, et je souhaite d'y trouver V.E. en bonne santé, faisant grand fond sur Sa faveur et protection. Et cependant je suis avec respect

Monsieur de V.E. etc.

172. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT

5 [Hannover,] 17. Juni 1712.

Überlieferung: *l*

Vir Nobilissime et Celeberrime, Fautor Honoratissime.

Video me dupliciter in aere Tuo esse, literis literas, pecuniae expensae restitutionem debeo. Curabo ut Bibliopolae alicui vestro in nundinis Lipsiensibus exolvatur, quod nuper
10 mandare oblitus sum.

Icon Gudiana S^{mo} Duci perplacuit, collocabiturque in Bibliotheca quam Gudiani Codices tantopere auxere. De inscriptione dispicietur. Ecce Epigramma meum vetus non in ipsum tantum, sed et in binos ejus amicos:

15 Cum Gudius Romae simul et Spanhemius essent,
Meibomii et pariter tertius iret honor;
Teutonas urbs princeps tres tempore vidit ut uno,
Vidit, et indignans talia dicta dedit:
Abstulit Imperium nobis, Martemque parentem
20 Cumque Aquilis ipsum natio vestra Jovem;
Jamque Palatinus tantum restabat Apollo,
Vos rapitis: semper Celtica praeda sumus.

Praeclarum est argumentum de vita mortuorum et Te tractaturo dignum; utile in primis, ut ostendatur doctrinam de immortalitatae animarum vetustissimam esse. Tolandus Anglus quaedam ni fallor verba Diodori Siculi producens, voluit esse inventum
25 Aegyptiorum; et nuper Angli quidam alii ridicule dixere, athanasiam animae naturale esse dogma Ethnico potius quam Christiano dignum. Antiquissimi Indi etsi errarint metempsychosi introducta, recte tamen agnovere animas naturaliter perire non posse. Mea sententia est, omnes animas esse indestructibiles, cum sint incorporeae et partium exper-

tes, verae Atomi Naturae seu Monades. Nam Atomi corporeae Epicuri stare non possunt; Cum enim partes habeant, non nisi miraculo indissolubiles esse possent. Quin imo sentio non tantum Animam, sed et animal unumquodque praeextitisse ab initio rerum, sed varie transformari, augeri, minui; corpore instar fluminis mutato, anima tamen semper permanente. Et sane Swammerdamius, Leewenhoekius, Malebranchius et alii non male 5
judicarunt, generationem animalium non esse revera nisi augmentationem et transformationem. Ego ulterius procedo, et statuo, cum animal revera nunquam oriatur, revera etiam non interire, et ut vitae initium non est nisi apparens, ita et ejus finem non esse nisi apparentem, et ut generatio animalium non nisi augmentatio est et evolutio, ita et mortem eorum non esse nisi diminutionem et involutionem, salvo semper aliquo vitae 10
gradu, etsi saepe sit sopori simillimus cui et Christus mortem comparavit.

Et vero rationis est, ut quod naturaliter non incipit, etiam naturaliter non pereat. Caeterum in animabus rationalibus imprimis considerandum est, eas in seminibus ab initio rerum constitutas conditionem et materiam non nisi animae sensitivae habuisse donec ad rationis gradum exaltarentur. Unde etiam non omnia animalia humana semina- 15
lia, quae innumera sunt, sed ea tantum quae ad conceptum humanum perventura sunt, animam eminentiorem habent, nondum quidem rationalem, rationi tamen futurae prae-
paratam, itaque praeexistentiam quidem animarum, sed non animarum rationalium seu Mentium admitto. At vero ubi semel ratione adeptae sunt Animae humanae, statuo non pati Divinam sapientiam, ut rursus amittant; Mentis enim conservant non tantum sub- 20
stantiam, ut aliae Animae, sed et personam, id est conscientiam sui seu actum reflexum, ut poenae praemiique sint capaces. Itaque Mentis seu Animas rationales immortales esse dico; caeteras animas tantum indestructibiles. Etsi enim et hae immortales dici possint physice, non tamen sunt moraliter immortales. Ita quod in Pythagora, Platone, Aristotele, aliisque veteribus optimum est retineo, omniaque certis rationibus inter se connecto, 25
et nonnihil haec attigi in Theodicaea et jam antea in quibusdam diariis eruditorum. Sed nescio quomodo in haec digressus sum: occasione praeclari instituti Tui.

Carmina Tua omnia me delectare solent. Itaque pro transmissis gratias ago. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae, 17 junii 1712.

deditissimus

G. G. Leibnitius 30

173. LEIBNIZ AN CASIMIRE OUDIN

, 20. Juni 1712.

Überlieferung: L Konzept

vous trouverés que johannes de Essendia est mentionné par Werner Rolefink dans
 5 l'ouvrage *de moribus et situ antiquoru[m] saxorum* inseré dans mon Troisieme Tome
 livre 2. chap. 3 p. 621[.] Mons. jean Albert Fabricius n'en parle point dans ses ouvrages que
 je sache, mais il l'avoit, et il l'a communiqué, comme je le marque dans mon introduction,
 au 3^{me} Tome (*partem*) 1 du livre de Rolevink. votre indication me servira à trouver Henric
 de Hervordia dans la Bibliotheque pauline de Leipzig.

10 C'est moy qui ay porté (Mgr) le duc de Wolfenbutel à acheter les MS[S] du celebre
 Marquardus Gudius , et j'ay fait un voyage exprés pour cela en Holstein, il y a 3 ans.
 c'est un ement considerable de la fameuse Bibliotheque de Wolfenbutel.

Cfr. 10

174. CASIMIRE OUDIN AN LEIBNIZ

15 , 20. Juni 1712.

Überlieferung: K Abfertigung

Monsieur

Vostre lettre du 20 Juin 1712 à Hanovre, m'a [- -] (Gobel) qui a bien voulu m'e
 l'apporter luy mesme [- -] sincerité, comme j'ay coustume de faire. J'ay le [- -] de Essendia,
 20 et j'avois desja remarqué les mesme[s] [- -] pag 621. Mais je n'ay pas osé en faire un
 P a r a [g r a p h e] [- -] pour l'ouvrage, ny quand au temps qu'il vivoit [- -] n'en ai
 parlé, que incidament.